

Głos Wielkopolski

Rok II

Poznań, środa 10 kwietnia 1946 r.

P Nr 98 (402)

Spoleczeństwo poznańskie poprze Pożyczkę Odbudowy

W ciągu kampanii wrześniowej, lat okupacji, w walkach partyzanckich i powstańczych i w czasie ucieczki przed ofensywą wojsk radzieckich i polskich, zniszczył okupant Polskę tak dalece, że straty nasze wynoszą około stu miliardów złotych przedwojennych. Straty te obejmują: zniszczenie maszyn i budynków, spowodowane nalotami i akcjami wysockimi, systematyczne zniszczenie stolicy po powstaniu oraz urządzeń komunikacyjnych, jak mosty, koleje, szosy w czasie odwrotu. Znaczną część mienia polskiego tak prywatnego jak i publicznego wywieziono lub zniszczono w toku eksploatacji. Do rachunku strat wliczono ruchomości, urządzenia domowe, zabytki sztuki, maszyny przemysłowe i rolnicze, pogłowie zwierzęce, drewno z lasu, wyeksploatowane bogactwa mineralne. Nie uwzględniono jednak strat w postaci wymordowanej ludności, które są również bardzo dotkliwe, gdyż w naszych warunkach kraju mało zasobnego, praca stanowiła nasz główny potencjał gospodarczy.

Przed rządem wyzwolonego państwa stało olbrzymie zadanie odbudowy, wymagające kolosalnych środków, które powinny być uruchamiane według ustalonej hierarchii potrzeb.

Polska była pierwsza okupowana, ostatnia uwolniona spod hitlerowskiej napaści. Zgodnie z założeniami hitlerowskiej biblii „Mein Kampf” miała być przeznaczona na ziemię niemiecką bez ludności autochtonicznej, skazanej na całkowitą zagładę. Z tytułu swej bezkompromisowej postawy wobec agresji niemieckiej, z tytułu wyjątkowych zniszczeń, poniesionych w walce z barbarzyńskim faszyzmem w służbie cywilizacji, Polska ma prawo do pomocy całego świata. Ale międzynarodowa finansjera nie patrzy chętnym okiem na próby stworzenia gospodarki narodowej, niezależnej od międzynarodowych karteli. Pomoc zagranicy nie jest dostateczna. I dlatego czekając aż głos sumienia świata przemoże intrzygi kapitalistycznej międzynarodówki musi poprowadzić odbudowę kraju własnymi siłami.

Przy pożyczkach przedwojennych w Polsce świat pracy pokrywał lwią część subskrypcji. Dzisiaj ten świat pracy od chwili uwolnienia ofiarował państwu swe siły, wprzągnął się w akcję odbudowy, mimo, że otrzymywane zarobki nie pokrywają nawet najskromniejszego minimum egzystencji. Robotnik i pracownik umysłowy w hali fabrycznej czy w biurze jest codziennym wierzycielem państwa, oddając swą pracę bez należytego ekwiwalentu. Dlatego też przy opracowywaniu zasad pożyczki uznano, że świat pracy z całą ofiarnością spełnia swój obywatelski obowiązek i do udziału w subskrypcji pociąga się go tylko w formie całkowitej dobrowolnej. Są jednak i u nas warstwy społeczne, których dochody na skutek ogólnego zubożenia w porównaniu ze stosunkami przedwojennymi może się zmniejszyć, w porównaniu jednak z ogólną stopą życiową w Polsce są niewspółmiernie wysokie. Trzeba, aby i ci ludzie wniknęli w sytuację zniszczonego kraju i wzięli udział w budowie podwalin lepszej przyszłości dla wszystkich.

W sali Królewskiej Ratusza odbyło się pod przewodnictwem Franciszka Kowalewskiego, prezesa M. R. N. zebranie organizacyjne Miejskiego Komitetu Obywatelskiego Premii Pożyczki Odbudowy Kraju. Zebrani przedstawiciele organizacji politycznych, gospodarczych i zawodowych wysłuchali referatu ob. Grotta, naczelnika I Urzędu Skarbowego w Poznaniu, który przypomniał raz jeszcze ogrom poniesionych przez nas strat i doznanych zniszczeń, uprzytomnił różnice zachodzące między pożyczkami z przed roku 1936 a pożyczką obecną, przedstawił zasady pożyczki której hasłem naczelnym musi być skupienie si wszystkich Polaków bez względu na ich zaprzetywania polityczne w akcji odbudowy kraju, spośród subskrypcji, przewidywany podział między poszczególne grupy społeczne, dodatkowe przywileje i korzyści dla subskrybentów i wreszcie znaczenie

powodzenia pożyczki w stosunku do zagranicy. Nad referatem wywiązała się dyskusja, w której zabierali głos ob. ob. Woźniak, prezes Wielkopolskiego Związku Zrzeszeń Kupieckich; St. Szulc, radca Izby Przemysłowo-Handlowej; Dyderko, dyrektor Banku „Spolem”; Kruk, Rotnicki i inni. Wyjaśniono, iż przy subskrypcji przez przemysł, handel i rzemiosło, przedpłatę uważa się za I ratę, a raty następne wpłacać się będzie w odstępach miesięcznych począwszy od maja. Całkowita spłata pożyczki rozłożona jest na pięć rat. Zadaniem Komitetu będzie ustalić wysokość pożyczki dla poszczególnych subskrybentów w ramach ich możliwości finansowych. Komitet wyłoni z siebie podkomitety, które będą czynne przy poszczególnych urzędach skarbowych.

Następnie ustalono listę członków Miejskiego Komitetu Obywatelskiego i dokonano wyboru prezydium, w skład którego weszli: jako przewodniczący prezydent m. Poznania mgr Stanisław Sroka, jako wiceprzewodniczący ob. ob. Stefan Kalamajski, przedstawiciel sfer gospodarczych, Bogusław Seydlitz, adwokat, przedstawiciel wolnych zawodów, Stanisław Wietrzykowski, przedstawiciel O. K. Z. Z., Walerian Grottel sekretarz, skarbnik — Stanisław Jurkiewicz.

Zebrani uchwalili przez akklamację następującą rezolucję:

Zebrani w dniu 8 kwietnia 1946 r. w sali Ratusza poznańskiego, dla zorganizowania Miejskiego Komitetu Obywatelskiego Premii Pożyczki

Odbudowy Kraju przedstawiciele najszerzego sfer społeczeństwa poznańskiego, po zapoznaniu się z celem pożyczki postanawiają poprzeć bez zastrzeżeń inicjatywę Rządu Jedności Narodowej, zmierzającą do odbudowy zniszczonego przez okupanta kraju.

Spoleczeństwo poznańskie, które zawsze składało dowody patriotyzmu i ofiarności na rzecz Państwa i Narodu, deklaruje wzięcie udziału w subskrypcji pożyczki odbudowy kraju. Miejski Komitet Obywatelski st. m. Poznania wzywa ogół obywateli do jak najspieszniejszego i jak najszerszego poparcia akcji subskrypcyjnej, wychodząc z założenia, że tylko własną pracą, ofiarnością i poświęceniem będziemy w stanie odbudować zniszczony kraj.

Układ persko-radziecki

Londyn (PAP) Agencja United Press donosi z Teheranu, że premier irański Ghamem Es Sultaneh oświadczył na konferencji prasowej, iż wybory rozpoczyna się za 2 miesiące, tj. w początkach czerwca. Wybory do parlamentu, według konstytucji perskiej, trwają 3 miesiące, tak że parlament zbierze się po raz pierwszy w początkach września.

Następnie premier oznajmił, że rząd irański zaprosi do Teheranu delegację azerskiej w celu przeprowadzenia z nią rokowań. Delegacja będzie się składała z przedstawicieli całego narodu azerskiej. Przechodząc do omówienia sprawy umowy naftowej, premier oświadczył, że przez pierwsze 25 lat Związek Radziecki będzie posiadał 51%, a Iran 49% udziałów radziecko-irańskiego towarzystwa naftowego. Przez następne 25 lat, zarówno Związek Radziecki, jak i rząd irański będą posiadały po 50% udziałów tego towarzystwa. Przez czas trwania umowy, tj. przez 50 lat, Związek Radziecki będzie ponosił koszty urządzeń technicznych dla wydobycia ropy oraz koszty samej eksploatacji. Wojska irańskie będą czerpały nad bezpieczeństwem na całym obszarze pól naftowych, należących do towarzystwa radziecko-irańskiego.

gadnienia perskiego. Gromyko krytykuje decyzje Rady o pozostawieniu dyskusji nad tą sprawą do dnia 6 maja. Zdaniem Gromyki decyzja ta mogłaby być uzasadniona, gdyby sytuacja istniejąca w Persji zagrażała, jak to przewidziano w Kartie, międzynarodowemu pokojowi i bezpieczeństwu. Jest rzeczą oczywistą, że taka sytuacja nie istniała i nie istnieje, wobec czego nie ma powodu do dalszego dyskusowania o tej sprawie w dniu 6 maja. Jak oświadczył Gromyko decyzja Rady Bezpieczeństwa nie jest słuszną i jest sprzeczna z postanowieniami Karty Narodów Zjednoczonych. Z tych względów rząd sowiecki nalega, by sprawa perska została zdjęta z porządku dziennego Rady Bezpieczeństwa.

Londyn (obsł. wl.). Zdaniem korespondentów w Nowym Jorku żądanie Rosji o skreślenie sprawy Persji z porządku obrad może być przyczyną ożywionej debaty na łonie Rady. Korespondenci donoszą z Moskwy, że według opinii radzieckiej odmowa skreślenia sprawy perskiej z porządku obrad uważana by była za akt wysoce nieprzejmy. Korespondenci dodają, że Moskwa spodziewa się zadośćuczynienia żądaniom Rosji. Według doniesień z Teheranu rząd

perski nie powziął dotychczas decyzji w sprawie żądań radzieckich. Z kół zbliżonych do rządu korespondenci dowiadują się, że Persja prawdopodobnie zgodzi się na żądanie Rosji o skreślenie tej sprawy.

Londyn (obsł. wl.). Korespondent radia brytyjskiego donosi z Waszyngtonu, że opinia amerykańska wydaje się być zadowolona z zawartego traktatu persko-radzieckiego, jakkolwiek nie jest zadowolona ze sposobu w jaki został ten traktat zawarty.

Londyn (obsł. wl.). Korespondent Reutera donosi z Teheranu, że premier perski nakazał wojskom perskim udać się natychmiast do prowincji położonych wzdłuż południowego wybrzeża morza Kaspijskiego, skąd wycofały się ostatnio wojska radzieckie. Akcja ta spowodowana została wiadomością o zamachu stanu zamierzonym przez elementy prawicowe. Premier perski nie ma powodu do niepokojów.

Sytuacja zostanie opanowana natychmiast po przybyciu wojsk perskich. Prowincja Mazandaran, do której wysłano wojska perskie, jest jedną z najbogatszych i najurodzajniejszych prowincji perskich.

Z. S. R. R. sprzeciwia się dalszym obradom nad sprawą perską

Londyn (obsł. wl.). W wigilię posiedzenia Rady Bezpieczeństwa Rosja wystąpiła z żądaniem zdjęcia sprawy Persji z porządku dziennego Rady. Tekst listu do sekretarza generalnego ONZ został ogłoszony w niedzielę przez rozgłoszenie moskiewskie. W liście tym Gromyko przypomniał swój ostatni wniosek z dnia 26 marca, przedłożony Radzie wraz z informacjami o wycofaniu się wojsk radzieckich z Persji, domagający się zdjęcia zagadnienia Persji z porządku obrad.

Gromyko wskazał na to, że pełna ewakuacja wojsk sowieckich z Iranu rozpoczęła się zgodnie z porozumieniem zawartym z rządem perskim i że ewakuacja ta będzie zakończona w przeciągu pięciu do sześciu tygodni. Gromyko wskazał również na to, że wobec tego stanu rzeczy Rada Bezpieczeństwa nie ma podstaw do badania za-

Wniosek polski w sprawie rządu gen. Franco

Londyn (obsł. wl.). Pismo delegata polskiego, domagającego się umieszczenia na porządku dziennym Rady Bezpieczeństwa sprawę rządu gen. Franco już prawdopodobnie w ciągu dnia dzisiejszego doręczone zostanie sekretarzowi generalnemu ONZ. Sprawa ta znajdzie się na porządku Rady we czwartek. Korespondenci paryscy przewidują, że wniosek delegata polskiego zostanie poparty przez delegację francuską.

Siły zbrojne ONZ projekt 2 milionowej armii

Nowy Jork (PAP). Agencja Reutera donosi, że według komunikatu, opublikowanego w sobotę przez Zgromadzenie ONZ, na tajnych posiedzeniach w ciągu ubiegłych 12 dni opracowywano plany organizacji sił zbrojnych ONZ dla utrzymania światowego pokoju. Armia ONZ będzie się składała przede wszystkim z formacji lotniczych, ale będzie też posiadała oddziały wojsk lądowych i jednostek morskich. Armia ta będzie podlegać Radzie Bezpieczeństwa.

Nowy Jork (obsł. wl.) W Genewie delegat francuski do ONZ zaproponował, aby Narody Zjednoczone utworzyły międzynarodową armię w sile 2 milionów ludzi.

Musimy obsiać każdą skibę Chłopi województwa poznańskiego i Ziemi Lubuskiej!

Wiosna się zbliża. Za parę tygodni nastąpi okres wiosennych prac na roli. Znowu zaraja się pola od oraczy i siewców. Dla chłopów zbliża się okres ciężkiej i znoјnej pracy. Trzeba będzie resztę pól obsiać i obsadzić tak, by ani jedna skiba nie pozostała nie obsiana.

Przed światem zjawia się widmo głodu. Na skutek długotrwałej i niszczyielskiej wojny wytworzone produkty żyznościowych wybitnie zmalały, światowe zapasy zbóż, tłuszczów i mięsa zostały zupełnie wyczerpane.

Ludzkości całej, a także i Polsce grozi głód. Chłopi! Zawód wasz jest zaszczytny. Jesteście twórcami chleba codziennego, którym karmicie cały naród. Z tego powodu spada na was także wielki obowiązek i wielka odpowiedzialność.

Do was zwraca się wyciągnięta ręka niedokarmionego robotnika, żołnierza i pracującej inteligencji i oczekuje chleba.

Do was zwracają się wynędzniałe rączki dziecka, spragnionego mleka...

Naród przez pięć i pół roku okupacji głodował. Jego siły fizyczne i jego zdrowie zostały poważnie nadwężone.

Naród ma prawo, by w wolnej Polsce żył możliwie jak najbardziej normalnie. Interes narodu wymaga, by nadwłone okupacja i działania wojennymi siłami i zdrowie w dalszym ciągu nie malały i nie pogarszały się. Wreć przeciwnie, koniecznym jest, by ratować każde zagrożone życie i stworzyć warunki do szybkiego i stałego wzrostu sił życiowych naszego narodu i szybkiej odbudowy poniesionych strat.

Wszystko to zależy od tego, czy naród w najbliższym okresie będzie miał pod dostatkiem chleba, mleka, mięsa i tłuszczu.

Czy naród to będzie miał, to od was Chłopi w dużej mierze zależy. Zależnym to jest od tego, czy w zbliżającym się sezonie wiosennym wszystkie pola zostaną należycie i starannie uprawione i całkowicie obsadzone i obsiane. Zależy od tego, czy w ciągu nadchodzącego lata zdolny sprzątnąć i nagromadzić odpowiednią ilość zbóż, okopów i pasz dla inwentarza.

Chłopi! Naród w tym względzie tylko na własne siły liczyć może. Pomocy z zewnątrz spodziewać się nie możemy. Tylko to, co sami wyprodukujemy, jest do dyspozycji...

Chłopi! Naród w pełni w was wierzy. Wierzy, że tak jak w roku ub. robiłicie wszystko, co było w tych trudnych warunkach powojennych w waszej pracy, by zasiadł, zasadził i sprzątnął, a następnie w ramach świadczeń rzeczowych przekazać do państwa na rzecz potrzebujących ludności pracującej miast — tak i obecnie nie zaniedbacie

niczego i uczynicie wszystko, by po zniwach chleba w Polsce było naprawdę więcej.

Naród jest świadomy tego, że warunki waszej pracy są w dalszym ciągu bardzo trudne i ciężkie. Ale tak być on, że przy pomocy waszej obywatelskiej i patriotycznej postawy, waszej ofiarnej pracowitości i zaradności potrafiacie trudności pokonać.

Rząd, tak jak w ubiegłych sezonach, przyjdzie wam z pomocą, organizując ją, troszcząc się o dostawę nasion do tych miejsc, gdzie ich brak, dostarczając materiałów pędnych do traktorów, oraz nawozów pomocniczych do zasilenia pól.

Ludność miast i wojsko przyjdzie wam także z pomocą, oddając wam na ten czas niekoniecznie w mieście samochody, konie i ludzi.

Wy tak, jak do tej pory, stosować będziecie między sobą wzajemną pomoc. Pomagacie sobie wzajemnie będziecie koniami, sprzętem, nasionami i ludźmi.

Chłopi! repatrianci! Naród wierzy, że pojdziecie za pięknym wzorem chłopów wielkopolskich, że z tą samą opi pracowitością, pilnością i uporem, zabieracie się do pracy na przydzielonych wam gospodarstwach, że nie ustaniecie w pracy i pokonywaniu licznych trudności, że staracie się będziecie pracować coraz to lepiej i wydajniej, stosując nowoczesne sposoby gospodarowania. Jest to waszym obowiązkiem i zapewne i waszą ambicją...

Robotnicy rolni! Pracą waszą uprawicie i obsieiecie każdą skibę ziemi w majątkach kultury rolnej i w pozostałych majątkach niepodzielonych. W ten sposób poprawicie byt wasz i waszych rodzin, spełnicie obowiązek obywatelski, pomożecie waszym braciom w miastach.

Chłopi! Hasłem najbliższych dni niech będzie: każda skiba roli starannie uprawiona i w czas obsiana lub obsadzona. Każdy kilogram więcej z hektara, to więcej sytych i nakarmionych obywateli, to zdrowsza i silniejsza Polska.

Przeżyliśmy ciężką okupację i straszna wojnę. Przeprowadzimy zwycięsko bitwę o chleb, a wy chłopi! głównie się do tego przyczynicie. Taką w was naród pokłada nadzieję.

Odezwę podpisali: Dr F. Widły-Witki, wojewoda poznański, Mgr Grosicki, wicewojewoda poznański, Z. Piękniewski, przewodniczący Wojewódzkiej Rady Narodowej J. Eks, ks. arcybiskup W. Dymek, sufragan poznański, Gen. W. Strażewski, dow. O. W. III. Mgr J. Sroka, prezydent miasta Poznania oraz przedstawiciele wszystkich partii politycznych, organizacji społecznych, sfer naukowych i instytucji gospodarczych, Związków Zawodowych i organizacji młodzieżowych.

Z procesu w Norymberdze

Keitel ujawnia kulisy kwatery wojennej Hitlera i potwierdza prowokacje na granicy polskiej

Norymberga (PAP). Na czwartkowym posiedzeniu Międzynarodowego Trybunału w Norymberdze b. marszałek Keitel oświadczył, iż po...

rowie starej szkoły starali się walczyć z Hitlerem. Po tym zaś, w chwilach największych sukcesów, ślepo i bezkrytycznie wypełniali wszelkie...

oficerów lotnictwa brytyjskiego, którzy zostali rozstrzelani za próbę ucieczki z obozu jeńców. Keitel utrzymywał, że odpowiedzialność za to...

Dalsze zeznania b. marszałka Keitla

London (obsł. wł.). Na piątkowym posiedzeniu Międzynarodowego Trybunału w Norymberdze prokurator sowiecki rozpoczął badanie Keitla, b. szef sztabu niemieckiego. Na zapytanie...

Błędy strategiczne Hitlera

London (PAP). Agencja Reutersa donosi z Berfurta, iż wywiad brytyjski odnalazł pismo, skierowane do Hitlera przez naczelnego dowódcę...

Plan angielski przyszłości Zagłębia Ruhry

London (PAP). Rząd brytyjski rozważa obecnie plan, dotyczący przyszłości Zagłębia Ruhry, na podstawie raportu, opracowanego przez specjalny komitet ekspertów. Przedstawiciel Foreign Office na konferencji prasowej...

Światowa sytuacja żywnościowa

London (obsł. wł.). Według oświadczenia delegata UNRRA do Warszawy. Włochy, Grecja, Indonezja, Chiny będą musiały nadal sprowadzać żywność z zagranicy nawet po znichwaleniu...

London (obsł. wł.). Delegat UNRRA w Buenos Aires oświadczył, że Argentyna zapewne będzie mogła przekazać dodatkową ilość pszenicy w wysokości 100 tys. ton do dyspozycji UNRRA.

London (API). Jak donoszą z Rzymu, prasa włoska porusza dziś zagadnienie sytuacji żywnościowej we Włoszech. Dziennik „Tempo” pisze w artykule wstępnym, że widmo głodu zagraża obecnie Włochom bardziej niż kiedykolwiek. Na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów uchwalono...

Konferencja pokojowa będzie prawdopodobnie odroczone

London (API). Rzecznik brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych ujawnił, że termin rozpoczęcia konferencji pokojowej, który wyznaczony był na dzień 1 maja, będzie zapewne musiał ulec zwłoczce. Rząd radziecki poinformował francuski, że według jego opinii konferencja nie może być zwołana dopóki zastępcy ministrów spraw zagranicznych 4 Wielkich Mo-

carstw nie dojdą do porozumienia co do projektów traktatów pokojowych z byłymi satelitami oni. Jak wiadomo uchwała konferencji moskiewskiej przewiduje, że konferencja pokojowa winna rozpatrzyć projekty traktatów — a dotychczas traktaty takie nie zostały uzgodnione z wyjątkiem traktatu z Finlandią.

Jednym rozwiązaniem sprawy Indii jest niepodległość

Warszawa (obsł. wł.). Przywódcy partii kongresowej w Indiach przed spotkaniem z ministrem misją brytyjską odbyli rozmowę z Gandhim. Rozmowy te były — jak oświadczył — zadowalające. Stwierdził on, że jedynym rozwiązaniem sprawy Indii jest niepodległość, a także rozwiązanie przyjęcie kongres. We wtorek rozpoczęły się rozmowy z delegatami bry-

tyjskimi i przedstawicielami hinduskiej partii kongresowej. Główną przeszkodą w osiągnięciu porozumienia jest stanowisko Ligi Muzułmańskiej, której przedstawiciele żądają utworzenia oddzielnego państwa muzułmańskiego — Pakistanu. Zdaniem temu sprzeciwia się partia kongresowa.

Rezygnacja Damaskinosa została przyjęta

London (obsł. wł.). W związku z ustąpieniem regenta arcybiskupa Damaskinosa, korespondent radia brytyjskiego donosi z Aten: Rząd prawdopodobnie stanie przed dwoma alternatywami albo zamianuje nowego regenta albo też sam przyjmie władzę regenta celem spełnienia swoich zapewnień, aby postawić przed plebiscytem sprawę powrotu króla greckiego przebywającego obecnie w Anglii.

W Atenach ogłoszono oficjalnie, że król przyjął rezygnację ze stanowiska regenta arcybiskupa Damaskinosa, który otrzymał odpowiedź króla. Regent Damaskinos zbliżył oświadczenie, że ustąpi natychmiast po wyborach.

Oświadczenie prezydenta Benesa

Praga (PAP). Prezydent Czechosłowacji Benes, przemawiając do członków Komitetu Słowiańskiego w Pradze, podkreślił konieczność ścisłej współpracy między Czechosłowacją, Jugosławią a Polską, dla przeciwstawienia się niebezpieczeństwu niemieckiemu.

Plan angielski przyszłości Zagłębia Ruhry

London (PAP). Rząd brytyjski rozważa obecnie plan, dotyczący przyszłości Zagłębia Ruhry, na podstawie raportu, opracowanego przez specjalny komitet ekspertów. Przedstawiciel Foreign Office na konferencji prasowej mógł podać bliższych szczegółów na ten temat. Nie mniej jednak nie zaprzeczył, że informacje udzielone przez niedzielne pismo „Observer” pokrywają się zasadniczo z punktami rozważanego planu. Wymieniony artykuł „Observera” podaje następujące punkty planu: 1. Zagłębie Ruhry stanowić ma pod względem politycznym część Niemiec i pozostawać pod kontrolą centralnego organu administracyjnego oraz Komisji Zagłębie Ruhry ma podlegać międzynarodowemu konsorcjum, w skład którego wejdą przedstawiciele 4 mocarstw okupacyjnych oraz prawdopodobnie Belgii i Holandii. 2. Międzynarodowe konsorcjum będzie kontrolowało produkcję węgla i przemysłu za pośrednictwem specjalnych organów nadzorczych oraz inspektorów zarządu przedsiębiorstw. 3. Rozdział produkcji odbywać się będzie w ramach europejskiej organizacji węglowej i międzynarodowego planu przemysłowego. 4. Fabryki będą pracowały na zasadach prywatnych przedsiębiorstw w ramach wyznaczonych im kontyngentów surowca i planów produkcji. 5. Brak ekspertów technicznych i administracyjnych nie pozwala na pełną kontrolę w każdej fabryce. 6. Kontrola Ruhry pozwoli na rozbudowę przemysłu dla uzyskania nadwyżek eksportowych zgodnie z ostatnimi zaleceniami planu dla przemysłu niemieckiego, ogłoszonymi w Berlinie.

Sesja Rady Gospodarczo-Społecznej O. N. Z.

Warszawa (obsł. wł.). W Londynie rozpoczęła swe debaty światowa Rada Gospodarczo-Społeczna w sprawie wysiedlonych i przesiedleńców. Obrady te trwać będą do 15 maja. Komitet ma za zadanie uchwalić statut; zapewniając opiekę prawną nad wysiedlonymi i ułatwienie im powrotu do warunków normalnych, oraz ułatwienie im zamieszkania tam, gdzie się znajdują, lub też w innych krajach.

Dementi francuskie w sprawie uwolnienia wielkiego muftiego Jeruzalimy

London (API). Kola francuskie w Londynie zdementowały pogłoskę, według której rząd francuski ma zamiar uwolnić wielkiego muftiego Jeruzalimy — Aminu El Husseina i podał do wiadomości, że znajduje się on nadal w areszcie na jednym z przedmieść Paryża. Mufti brał udział w kampanii antybrytyjskiej w Iraku, prowadzonej w r. 1941 przez Rased Ali. Ostatnio królowej w r. 1941 przez Rased Ali. Ostatnio królowej w r. 1941 przez Rased Ali. Ostatnio królowej w r. 1941 przez Rased Ali. Ostatnio królowej w r. 1941 przez Rased Ali.

Arkady Fiedler

WYSPA BENIOWSKIEGO

Biorę Rakota, czekającego z pousse-pousse'm przed hotelem i każe się zawieźć do Pałacu Królowej. Rakoto pochodzi z szweczu Antaimoro, ma ciemną skórę i mocne płuca, umięci, ciągnąc, lecz gdy przybywamy na szczyt królewskiej góry, poczucie, dyszy i ze zmęczenia przestaje się umieścić. Mnie nie obowiązują dawne przepisy i rytuały: mogę lewą nogą wejść przez bramę na dziedzińce królewski. Ongiś przypłaciliśmy to zapewne gardem. Na dziedzińcu stoi obok Pałacu Królowej kilka pomniejszych gmachów. To pałacyki i dwory królewskiej rodziny z dawniejszych okresów. Całe groszdzicze. Deiz wszystko to Francuzi zamienili na muzeum, zwykły los schody po królach. Muzeum jest wspaniałe: zawiera działy paleontologii, historii naturalnej, etnografii i historycznych pamiątek po panujących. Przede wszystkim pamiątek. Przewodnik po muzeum, oczywiście, biadłowsy starzec Howa, prowadzi mnie najpierw do drewnianego domu, krytego słomą i bez okien, raczej wielkiej chaty, stojącej na uboczu i tak skromnej, że w otoczeniu kamiennych pałaców wygląda jak kopcuzeczek. Ale właśnie w tej chatce żył i panował najważniejszy i najdzielniejszy z małgaskich królów. Nazywał się strasznie duża i pamięci Europejczyka: Andrianampoinimerina. W roku 1794 zdobył te góry zjednoczył swój naród, nauczył go, jak należy zwyciężać, i co

jeszcze ważniejsze, jak należy panować. Dał — niby jakiś małgaski Napoleon — swym półbarbarzyńcom ustawodawstwo tak mądre i tak przewidywające, że nawet dziś francuska administracja nim się posługuje. I dał swemu państwu taki rozped, że przez pół wieku po jego śmierci wciąż się rozwijało, a dopiero przez dalsze pół wieku upadło. Ze przez cały prawie 19. wiek dwa największe narody, Anglia i Francja, ku zdumieniu świata nic tu wskórać nie mogły, tylko umieściwały się kwaskawo, intrzygowały, dołki pod sobą kopaly. Przykazywały dary i zabiegały o względy, a gdy — bo i tak było — razem nam uderzały armatami, razem obrywały gęza. Po tym wielkim królom mało pozostało pamiątek: w prostej chacie trochę dawnej broni, jakieś tarcze, jakieś strzelby skałkowi. I dwa zwycięskie, drewniane tapczany, mniejsze łoże to własne monarchy, większe — to łoże jego dwunastu żon. Były to wszystkie córki podbitych królów sąsiednich. Mądry był i mocny był król Andrianampoinimerina. Pamiątki po jego następcach, panujących już w 19. wieku, to pietno świadomej potęgi, rosnącego bogactwa, przyczupki. To kamienne pałace, to despotyzm i poczucie siły, to niecierpienie się z życiem ludzkim. To również coraz większy wpływ Europy. Ale wpływ tylko na dwór i to w najgorszej formie, wypaczonej, upokarzającej: we formie przelicznych biskupów, Sarwisy, czary, tace. Napu-

żone korony, diademy, tuziny ściennych zegarów. Okazałe broje, ciężkie i nieużyteczne. Lakierowane buty — absurd tropikalny. Złotem wyszwanę esy floresy, akselbanty, olbrzymie ordery. Pompatyczne stroje i kostiumy, krynoliny obwieszzone złotem, strażniwą kwiecistością i plagą haftów. Wszystko to kosztowne, teatralne, niedorzeczne w tym kraju prążącego słońca i nie do noszenia. Casy niesmak i cała brzydota europejska 19. wieku. Stara, sztychera Europa stroiła sobie kpinę z tych poczciwów i nasyłała im lakierowane buty i świecidełka, aby nie myśleli zbyt poważnie o naprawie kraju i wojska. W tym muzeum widać co krok ciągną rywalizację Anglii i Francji. Oto tron, przesyłany z Anglii, nad nim baldachim z czerwonego aksamitu — z Francji. Siodło — dar angielskiego gubernatora Farquahara, uprząż — od Napoleona III. Srebrna amfora od królowej Wiktorii, strój z białego jedwabiu, fantastycznie upstrzony złotymi sznurami — od Francji. Katorynka z ruchomymi figurkami — angielska, insygnia Legii Honorowej — Francuskiej. Nie uchroniła ta Legia Honorowa ostatniej królowej Ranavalony III ani od francuskiej niewoli, ani od śmierci na wygnaniu. Nawet przy budowie Pałacu Królowej odbija się wpływ dwóch narodów. Francuz Laborde zbudował ten pałac dla pierwszej królowej z drzewa, ponoc nie brzydki, z wdzięcznymi dokoła balkonami, w stylu chat małgaskich, lecz na miarę królewską. W trzydziści lat później, jedna z następnych królowych kazała cały pałac obmurować kamieniem, po prostu obłożyć go twardym pancerzem. Popenił to Anglik Cameron. Obu mu to kamieniem ciążyły. Wszędzie tu zwodnicze pozory europejskiej cywilizacji. Królestwo Madagaskaru widziało tylko

maskę i blichtr Europy, nie umiało zajrzeć w głąb do innych wartości. Z Europy brało tylko plewy, nie sięgnęło — a raczej nie dano mu sięgnąć po jej ziarna. Nie poszło drogą, jaką wyblili sobie dalecy kuzynowie, Japończycy. Oślepienie świecidełkami królestwo Madagaskaru gotowało sobie upadek. Po tych wszystkich wątpliwych kosztownościach dobrze jest zajrzeć jeszcze raz do skromnej chaty wielkiego Andrianampoinimerina i rzewnie podumać. Ale nie ma czasu. Trzeba obejrzeć jeszcze największy dzw tego muzeum; nie tylko muzeum, całego Madagaskaru, może całej naszej kulki: trzeba obejrzeć epiniarsa. Jest to największy ptak, strus, jakiego wydała nasza ziemia. Dożył prawdopodobnie już czasów historycznych i dopiero człowiek zapewne go wytepił. Żył tylko na Madagaskarze. A oto jego szkielet. Jakież to bydlę ogromne! Człowiek obok niego wygląda jak pędrak. Postawiony przy nim dla porównania strus afrykański to potulny brzdęk. Między nogami obrzyma leży jego jajko. Co za jaję! Obliczyli: siedem razy większe niż strusie jajko, 148 razy większe niż kurze, 50 000 razy większe niż kolibrze. I co za nogi! Istnienie epiniarsa przeszło do ludzkiej baśni. Legendarny ptak Rok, to pewnie on, epiniors. O tym ptaku słyszał Marco Polo podczas swej podróży na wschód. Ówe Rok, według podań, był tak krzepki, że jednym uderzeniem nogi mógł zabić słonia. Oceniam nogi epiniarsa. Słonia jak słonia, ale wyróżnionego woli, dobre uzdżonego, mógł chyba epiniors rozłożyć na miejscu. Nogi jego mają grubość nóg byka, tylko są wyższe. Wspaniały ptak. [Ciąg dalszy nastąpi]



Wtorek, dnia 9 kwietnia 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Marcello.
Kalendarz słowiański — Dobrosław.

Środa, dnia 10 kwietnia 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Męchtłydy.
Kalendarz słowiański — Grodzisława.

Sekret zwycięstwa

Przypominamy, że w środę dnia 10 bm. o godz. 17-tej w sali Teatru dla Młodzieży przy ul. Św. Marcina 3, dyrektor techn. Radia Poznańskiego, inż. dr Marian Kwiecień omówi epokowo wynalazek znany w świecie pod nazwą radar, stanowiący skrót złożeń z pierwszych liter angielskiej nazwy wynalazku (coś w rodzaju skrótu UNRRA). Zastosowanie tego wynalazku w niemieckiej obronie powietrznej w powietrzu i na morzu i bodaj czy nie w nim właśnie tkwi sekret zwycięstwa.

Bilety w cenie zł 20,— i 30,— nabywać można w biurze Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik” przy ul. Wypiańskiego 10 oraz w księgarni „Czytelnika” przy ul. Armii Czerwonej 1.
Dla członków „Czytelnika” i studujących młodzieży 50% zniżki. Bilety ulgowe nabywać można tylko przy ul. Wypiańskiego 10.

Ankieta Polskiego Radia dla wsł

(c) Celem zapoznania się z zainteresowaniami i życzeniami słuchaczy wiejskich, ogłasza Polskie Radio ankietę, na którą winni odpowiedzieć wstępnie słuchający radia na wsł. Z uwagi na doświadczenia sformułowanie ankiety, nie następcza ona żadnych trudności w odpowiedziach.

Polskie Radio wzywa wszystkich słuchaczy wiejskich do nadsyłania odpowiedzi w jak najkrótszym terminie. Ankiety dostarczą organizacje społeczne i partie polityczne, a szybkość i ilość odpowiedzi jest jednym z warunków poprawy programów dla wsł.

Oświetlać numery domów

Prezydent st. m. Poznania przypominamy właścicielom i adm. domów, że na terenie m. Poznania obowiązuje nadal rozporządzenie policyjne z dnia 1. 6. 1928 r. o latarniach orientacyjnych.

Właściciele każdej zabudowanej realności, położonej na obszarze stol. m. Poznania, a posiadającej odrębną liczbę orientacyjną, obowiązani są zaopatrywać swą realność w latarnie orientacyjne. Latarnie należy z reguły umieścić na budynku frontowym, po lewej stronie wejścia do bramy, w wysokości 2,75 m od poziomu progów bramy. Wzory latarni znajdują się w budynkach niestudowanych. Umieszczenie latarni odmiennego typu jest wzbronione. Przy budynkach o specjalnym charakterze architektonicznym dozwolone jest umieszczenie latarni typu odmiennego. Dotychczasowe do architektury gmachu, po uprzednim zatwierdzeniu projektu latarni przez Oddział Nadzoru Budowlanego.

Latarnie należy oświetlać od zmroku aż do rana i to od chwili zapalenia lamp ulicznych do chwili gaszenia oświetlenia ulicznego. Światło winno być o sile co najmniej 16 świec. Oświetlenie należy wewnątrz latarni umiejscowić w ten sposób, by refleks światła poprzez spódnię ściany szkła przeźroczystego oświetlał nazwę ulicy, umieszczoną na przedłużeniu tylnej ściany latarni. Właściciele realności odpowiedzialni są za należyte działanie latarni i jej oświetlenie.
Winni przed zakończeniem postępowania karani będą grzywną do 300 zł, wgl. aresztu do 30 dni o ile postanowienie kodeksu karnego nie przewiduje kar wyższych.

Ustanie pokątny handel węglem

(w) Dnia 31 ub. m. odbyło się w Izbie Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu roczne walne zebranie Zrzeszenia Zarejestrowanych Kupców Branży Opalowej, które zasiał prezes ob. Lehmana, witać równocześnie przedstawicieli Izby Skarbowej ob. Koniecznego. Po wybraniu prezydium nastąpiło sprawozdanie ob. Lehmana, w którym prezes przedstawił harmonijną i sumienną współpracę poszczególnych kupców. Mówca podkreślił, że sumienne rozprawienie węgla wśród uczestników i potrzebujących nabywców powinno być hasłem wszystkich kupców branży węglowej, dążących do zwalczania pokątnego handlu, hamującego rozwój naszej gospodarki.

Obszerny referat na temat aktualnych zagadnień z dziedziny skarbowości, dotyczących zwolnień podatkowych, stopy procentowej oraz stawek opodatkowania wygłosił przedstawiciel Izby Skarbowej ob. Konieczny. Prelegent wyjaśnił również pojacie podatku dochodowego. Sprawozdanie o konstytucyjnym zebraniu Zrzeszeń Kupców Branży Opalowej w Warszawie przedstawił zebrany wiceprezes rada ob. Kowalski.

Po dokonaniu wyboru zarządu Zrzeszenia na rok bieżący, otwarto dyskusję. Zebrani stwierdzili zgodnie, że całe kupiectwo opalowe stoi zdecydowanie na straży racjonalnego rozprawiania materiałów opalowych. Dyskusja wykazała również, że pokątny handel węglem zatacza szeroki krąg i że należy działać bezwzględnie, przy użyciu najradkalniejszych środków, aby położyć kres jego szkodliwym skutkom.

Odpowiadając czytelnikom

Czytelnik z Ciężenia. — Podajemy Panu adresy szkół, o które Pan zapytuje: 1) Szkoła Dokształcająca Zawodowa niższego typu ul. Działoszyńskiego 4, dla uczni gimnazjalnych z zakresu szkół powszechnych; 2) Gimnazjum Mechaniczne w Poznaniu, ul. Marsz. Pocha przy gmachu Państw. Szkoły Budowlanej; 3) Szkoła Inżynierska wyższego typu, Poznań, Plac Berjiera; 4) (Szkoły zakładowe) Szkoła Dokształcająca przy Zakł. H. Cegielski i Szkoła Dokształcająca przy Głównym Urzędzie Kolejowym.

Czytelnik z Winiar. — Fiszę Pan tak: „Obywateli Winiar domagamy się przywrócenia linii Winiar—Śródmięście”. Jak z listu Pana wynika,

Nowy szpital oddany do użytku

(w) Trudności, na jakie natrafiały władze sanitarne naszego miasta w pomieszczeniu chorych, są w dalszym ciągu olbrzymie. Szczególnie dotkliwie odczuwano brak szpitala dla płucno-chorych, a dawne jego pomieszczenie przy ul. Szamarzewskiego zostało w 35 proc. zniszczone wskutek działań wojennych. Odbudowa szpitala była palącą kwestią z uwagi na przepielanie panujące w Szpitalu Miejskim i na okropne warunki, w jakich znajdował się Szpital przy Żubli.

Grz w lipcu ub. roku zajęła się Pozn. Dyr.

Odb. remontem budynku przy ul. Szamarzewskiego 62. Wstępne prace natrafiały na trudności z uwagi na brak odpowiednich kredytów, materiałów budowlanych i instalacyjnego. Mimo to jednak renowacja postępowala naprzód. Pomogły przy tym zarówno starania P. D. O., jak i dyrekcji Szpitala Miejskiego, którego oddziałem jest szpital dla płucno-chorych. W stosunkowo krótkim czasie zdolano wykończyć budynek, oddając go w dniu 28 ub. m. do użytku publicznego. Fakt ten stanowi poważny krok w kierunku poplepszenia warunków w naszym szpitalnictwie

Trzy nowe filmy wąskotaśmowe

Inicjatywa prywatna poznańskich wytwórców filmu wąskotaśmowego poszczycić się może nowymi sukcesami, czego dowodem jest fakt, że w ubiegły czwartek, w gmachu Urzędu Wojewódzkiego wobec przedstawicieli urzędów i prasy, zaprezentowano trzy nowe wąskotaśmowe filmy krótkometrażowe. Należy tu podkreślić, że filmy te stoją na stosunkowo wysokim poziomie, mimo trudności w nabywaniu surowców zasadniczych, jakimi są taśmy i chemikalia. Wyświetlone filmy, wykonane przez poznańskie firmy „Foto-Kamera” i „Radiofilm”, pozwoliły zobrazować zebrany znaczny postęp w produkcji filmów wąskotaśmowych. Szczegółne ulepszenia techniczne wykazano w kompozycji napisów oraz technice operatorskiej.

Filmy, wyprodukowane na ekranie obrazem był film, wyprodukowany przez firmę „Foto-Kamera”, przedstawiający przebieg meczu piłki nożnej między reprezentacją Polski a „Warta”. Podkreślić tu należy tempo wykonania filmu, który zrucono na ekran już w cztery dni po odbytej imprezie.

Drugi film wykonała firma „Radiofilm”. Przedstawiła on piękno Ziemi Lubuskiej, fragmenty

miasta Gorzowa, wzorową osadę Santok ze słynnym grodziszczem prehistorycznym, obrazy zjazdu przedstawicieli Urzędu Informacji i Propagandy, Pełnomocników Rządu oraz prasy z udziałem ministra Matuzewskiego i wojewody poznańskiego. Dalszy ciąg filmu zobrazował zebrany otwarcie, pierwszej na Ziemiach Odzyskanych, wystawy Przemysłowo-Handlowej w Gorzowie oraz występy regionalne świetliczan santockich.

Obrazy pierwszego ogólnopolskiego kongresu dziennikarskiego w Poznaniu przedstawił gościom trzeci z kolei film, wyprodukowany przez firmę „Foto-Kamera” na zamówienie wojewody poznańskiego. Szczególnie drugą część filmu zasługują na uznanie, jeżeli weźmiemy pod uwagę warunki, w jakich pracowali operatorzy.

W związku z wyświetleniem filmów należy wyrazić nadzieję, że produkcja filmów wąskotaśmowych wejdzie na jeszcze lepsze tory, a czynniki miarodajnie przystąpią z pewnością do wyświetlania tych filmów dla szerokiego rzesz publiczności na ekranach naszych kin, ze szczególnym uwzględnieniem kin prowincjonalnych i świetlicowych.

Najbliższy „Czwartek literacki”

Na najbliższym „Czwartku literackim” w dniu 11 bm. wystąpi znany pisarz, krytyk i publicysta J. N. Miller. Początek o godz. 18-tej w auli Akademii Handlowej przy Wałach Zygmunta Staroży 2/3.

Nie zabraknie drożdży na święta

W związku ze zbliżającym się okresem przedświątecznym, powodującym zwiększone zapotrzebowanie na drożdże, okresem często wystykiem przez niesumienną spekulację, usiłującą podbić sztucznie ceny na wspomniany artykuł pierwszej potrzeby, pożyteczną będzie rzecz stwierdzenie, że Zjednoczenie Przemysłu Drożdżowego już obecnie czyni przygotowania do kampanii przedświątecznej i że produkcja jego, przekraczająca w ostatnim miesiącu plan, jest w stanie całkowicie zaspokoić potrzeby kraju.

Abym nie dopuścić do braku i ewentualnego spekulacyjnego podniesienia cen na drożdże, Zjednoczenie zamagazuje pewne ilości drożdży w chłodniach składowych tak, aby mogły one w każdej chwili, w razie powstania zwiększonego zapotrzebowania, być zużyczone na rynek.

Aktywność spółdzielni przy P. Z. U.

(c) Nader pozytywne wyniki swą pracę może się poszczycić założona w lipcu ub. roku Spółdzielnia Spożywców przy Państw. Zakładach Umundurowania. Organizatorzy jej ob. W. Nowak, J. Genders, S. Perkowski i J. Andrzejczak, rozumiejąc znaczenie spółdzielni w życiu rozbitego i zniszczonego wojną kraju, zabrali się ohocho do pracy i zaledwie w kilka dni po powstaniu myśli o utworzeniu Spółdzielni zwołali już pierwsze zebranie organizacyjne. Na tym to zebraniu wybrano Radę Nadzorczą, której prezesem mianowano ob. M. Hoffmanna — dyrektora P.Z.U., a w krótkim okresie czasu Spółdzielnia uruchomiła już własne zakłady szwescoholewkiarskie i krawieckie.

W ciągu kilkumiesięcznej działalności obrót Spółdzielni wyniósł prawie 2,5 mil. złotych, a towaro nabyty za blisko 300 tys. zł, tym samym okresem czasu warsztaty szwescoholewkiarskie lub wyfabrykowały obuwia za 160 tys. zł, a warsztaty krawieckie wykonały szereg zamówień na ogólna sumę 115 tys. zł.

Obecnie Spółdzielnia Spożywców, licząca 427 członków, ma zamiar przystąpić do produkcji taniego, lekkiego obuwia na lato, ażeby pokryć zapotrzebowanie na ten artykuł.

Z życia Stronnictwa Ludowego

W polowie ubiegłego miesiąca odbyło się w Poznaniu, w świetlicy Państwowej Wytwórni Miesnej nr 8, zebranie Koła Grodzkiego W.Ś., którego przewodniczył por. Swornowski. W zebraniu wzięło również udział jeden z członków NKWSL z Warszawy oraz przedstawicielka Wojewódzkiego Zarządu Stronnictwa Ludowego ob. dr Michalkiewiczowa.

Po sprawozdaniu z działalności dotychczasowego zarządu dokonano wyboru nowych władz oraz komisji rewizyjnej, przy czym prezesem Koła Grodzkiego wybrano ob. Wl. Swornowskiego, a sekretarzem ob. L. Pawlaka.

Siedzia sekretariatu miesi się przy ul. Działoszyńskiego 3 (tel. 48-75).

Z życia Klubów Mandolinistów „Chopin”

(c) W polowie ubiegłego miesiąca odbyło się w lokalach Miejskiego Komitetu PPS walne zebranie Klubu Mandolinistów „Chopin”, któremu przewodniczył prezes ob. Kuźmia. W sprawozdaniu z rocznej działalności Klubu nasławiono jego rozwój, przy czym podkreślono usługi założycieli klubu ob. W. Kuźmia, A. Głowickiego i St. Białkowski. Sprawozdanie wykazało również, że w ciągu jednego roku Klub wystąpił z kilkoma koncertami radiowymi, a ponadto urządził koncerty w szpitalach dla rannych żołnierzy.

W wyniku obrad udzielono absolutorium ustępującemu zarządowi oraz dokonano wyboru nowych władz. Prezesem nowego zarządu został ponownie ob. W. Kuźmia, sekretarzem ob. S. Lux. Wybrano również komisję rewizyjną.

III. Poznańska Środa Muzyczna

Któż z czytelników nie zna Stefana Bolesława Poradowskiego? Bo jego to właśnie utworom „trzecia środa” była przeznaczona. Nie wiele zatem trzeba dodać odnośnie do jego osoby ponad to, co nam w żywym komentarzu o Poradowskim powiedział dr Jerzy Miodziowski. Chyba ten uboczny szczegół, że niezależnie od kompozytorskiej sztuki i równą pasją i umiłowaniem pochłania go fotografia i jej tajniki, nad czym jego przyszły biograf będzie się głowił zapewne, a może i doszukiwał nieistniejącej symboliki tego faktu w muzyce. Poradowski w każdym razie należał do tych wybrańców losu, którzy nie będą potrzebowali czekać aż ich ktoś „odkryje”. Sprawdzaniem żytności i aktualności tego kompozytora jest zainteresowanie oraz objawy wrażliwości z jakimi jego utwory są słuchane i przyjmowane.

Wśród zaprezentowanych kompozycji, których ilość w czasie wojny wydatnie wzrosła, słyszeliśmy tylko jedną rzecz z ostatnich czasów, gdyż reszta z racji obecnych trudności wydawniczych, czeka na rozpisanie i wydrukowanie. Utworem tym były „Wspomnienia” — impresja z okresu okupacji. Jest to trytykfortepianowa a tytuły poszczególnych części jak „IV barak”, „wędrownik”, „Wyzwolenie”, znaczą kolejne etapy wspomnień. Dwie części pierwsze to utoporne wizje dźwiękowe o silnym nacięciu dramatycznym. Ciemne koturnowe nastroje przepleczone są chwilowymi przejaśnieniami, który to efekt bardzo interesująco kompozytor uzyskuje nagłymi nawrotami do tonalności na tle zasadniczej harmonii dysonansowej. W konsekwencji tego części trzecia — „Wyzwolenie”, ma stosunkowo najprostsza budowę. Gertruda Konatkowska z przekonaniem i żywiołowo ujawniała wartości muzyczne tryptyku, który jest barwny i dobrze zrobiony.

Drugie „trio” na skrzypce, altówkę i kontrabas, po raz drugi wykonane w Poznaniu, frajnie słuchacza świetnymi efektami współbrzmień oraz wszechstronnym wykorzystaniem możliwości tych trzech instrumentów. Kontrabas potrojkowo wienolencelowo, nadaje wszakże dzięki swej głębi tonu specyficzne tło kolorystyczne całości. Doskonali i efektywny kontrast wywołuje żywy, stylizowany krakowiak, następujący po części wolnej (opartej na pięknym religijnym temacie intonowanym na wstępie przez kontrabas). Znamienny zespół tworzyli A. B. Ciechański (kontrabas), J. Rakowski (altówka) i T. Duszyński (skrzypce).

Ciekawe, że Poradowski w pieśni chóralnej, odstepując poniekąd od zasad swego stylu, używa zupełnie prostych środków harmonicznych. Prawdopodobnie decydują tu względy raczej praktyczne, gdyż w chórach nie śpiewają jak wiadomo muzycy czy śpiewacy zawodowi. Myślę jednak, że chór „Hasło” pod doświadczoną ręką St. Kwaśnika poradziłby sobie również z partią bardziej skomplikowaną. Brzmi on pewnie, mimo nieaktualnej dla większych zespołów sali (pięrozwese tenory nabył się odznaczają).

Słabsza pozycja był też żeński wykonany przez artystki opery poznańskiej A. Gretał (wybitna niedospozycja) i E. Szabrańska, która ponadto śpiewała z powodzeniem dwie pieśni solowo przy akompaniamencie Gertrudy Konatkowskiej.

Warto, aby miasto nasze zainteresowało się bliżej pracami kompozytorów poznańskich i aby udało się stworzyć im jakies możliwe warunki, przez utworzenie odpowiednich funduszy na rozpisywanie nut oraz wydawnictwa. Bez takich realnych faktów nie rychło urzeczywistnia się nasze ambicje odnowienia kultury muzycznej.

Dr Z. S.

Obowiązek prowadzenia ksiąg meldunkowych

Zgodnie z rozporządzeniem wykonawczym Wojewody Poznańskiego z 1931 roku zwania Zarząd Miejski z dniem 1 maja br. obowiązek prowadzenia domowych ksiąg meldunkowych na terenie m. Poznania i gmin, przyłączonych po 1. 9. 1939.

W tym celu właściciele względnie administratorzy są zobowiązani zakupić w Zarządzie Miejskim w Poznaniu domowe książki meldunkowe, które, po wpisaniu do nich wszystkich faktycznie zamieszkujących w danej nieruchomości osób, należy oddać do kontroli we właściwych Obwodowych Biurach Meldunkowych do dnia 15 bm.

Lokatorzy oraz osoby zamieszkujące, wzgl. przebywające w Poznaniu czasowo zobowiązane są przedłożyć właścicielowi domu wzgl. administratorowi wszelkie dokumenty, stwierdzające prawdziwość danych, wymaganych przez poszczególne rubryki księgi meldunkowej. Domowe księgi meldunkowe winny znajdować się zawsze w obrębie nieruchomości, której dotyczą i winny być przedkładane we właściwym Obwodowym Biurze Meldunkowym przy każdorazowym zamieszkiwaniu osób. Odpowiednie „wyszukiarki” z nazwiskiem i adresem osoby prowadzącej księgi meldunkowa należy umieścić w każdej nieruchomości na miejscu widocznym.

Księgi meldunkowe można nabywać od dnia 5 bm. w Zarządzie Miejskim, Oddz. Ewidencji Ludności, ul. Sieroca 10, III ptr., pok. 16, odmiennie między godz. 9—13-ta. Dla niższych wymienionych dzielnic należy odbierać księgi pod podanymi adresami Komisariatów Zarządu Miejskiego: Ławica — Boczkowska 27; Krzyżowicki — Tatarska 30; Wihary — Obornicka 137; Główna — Bydgoska 67; Staroleka — Staroleka 65; Krzeszyna — ul. Krzeszyna; Junikowo — Junikowska 32.

Cena książek wynosi: dla domów jednorodzinnych — 30 zł; dla domów do 5 mieszkań — 60 zł; dla domów powyżej 5 mieszkań — 90 zł.

Winni niezastosowania się do zarządzenia podlegają karze grzywny w wysokości 1.000 zł, a to zgodnie z art. 25 rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 16. 3. 1928 r. o ewidencji i kontroli ruchu ludności (Dz. U. R. P. Nr 32, poz. 309), w brzmieniu ustalonym ustawą z dnia 15. 3. 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr 38, poz. 390).

Wtorek, dnia 9 kwietnia 1946

W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki dziś, godz. 18-19 — „Skraszy dwór”, jutro, godz. 18-19 — „Wzroście i salutowy... Teatr Polski: Dziś i jutro, godz. 18-19 — „Powrót”, jutro, godz. 18-19 — „Spokojnie po wojnie”, jutro, godz. 18-19 — „Judasza” (premiera), Miński Teatr dla Młodzieży: Dziś i jutro, godz. 17-18 — „Krośnina Snieżka”, Miński Teatr Marionetek: Dziś i jutro, godz. 15-16 — „Jas i Malgosia”, Teatr Okr. Domu Żołnierza: Dziś i jutro, godz. 18-19 — „Doktor z muzu”.

W kinach poznańskich:

„Apollo”: dziś, 15, 17 i 19-19 — „Grzesznicy bez wsty”, „Białki”: dziś, 15, 17 i 19-19 — „Znaczk”, „Muz”: dziś, 15, 17 i 19-19 — „Francja wygrała”, „Ritmo”: dziś, 15, 17 i 19-19 — „Trzej kadeeci”, „Warta”: dziś, 15, 17 i 19-19 — „Wasietki”.

Ostatnie przedstawienie „Spotkania po wojnie”

Dziś, o godz. 18-tej odbędzie się ostatnie przedstawienie ciekawej aktualnej sztuki „Spotkanie po wojnie” w reżyserii R. Wasilewskiego. Sztuka ta z dniem dzisiejszym schodzi z repertuaru.

Premiera „Judasza” w środę

Jutro o godz. 18-tej odbędzie się w Teatrze Nowym premiera świetnej sztuki K. H. Rożewicza „Judasza z Kariothou”. Specyficzna, pełna poetyki atmosfera sztuki i jej zawarty i nie mydła wraz z doskonałym ujęciem scenicznym akcji i realizacją wspaniałej koncepcji dramaturgicznej stwarzają z „Judaszą” wyjątkowo ciekawą całość. Sztuka ta otrzymała w Teatrze Nowym bardzo staranną wystawę i pełną oprawę dekoracyjno-kostiumową. Reżyseruje ją Ryszard Wasilewski, w rolach głównych: E. Podgórnica, Z. Szczerbowicz, T. Chmielowski, M. Mirski, R. Wójcicki, A. Oledziński, Z. Maciejowski i in. Dekorację zrytmizował Szipingiera.

Prześnięcie odczytu Koczańskiego

Zapowiadany odczyt Raula Koczańskiego pt. „Wpływ Chopina na nowoczesną muzykę” odbędzie się w poniedziałek, dnia 15, o godz. 15-tej w Bielskiej Sali Urzędu Wojewódzkiego, m. st. jak pierwotnie ogłoszono, w środę, dnia 10 b.m.

Odczyt będzie urozmaicozony ilustracją muzyczną prelegenta i poloczony zostanie z dyskusją. Bilety w cenie 20 zł można nabyć w księgarni Gebethnera i Woltfa, ul. Kantakta 6.

Koncert na „Pomoc zimową”

Profesorowie Państwowych Szkół Muzycznych w Poznaniu wystąpią z koncertem, którego dochód przeznaczony na Akcję Pomocy Zimowej Wojewódzkiego Komitetu Opieki Społecznej. Udział w koncercie wzięli: prof. prof.: Gertruda Koczańska, Maria Szczerbowicz, Wiesław Lewandowski, Józef Madziński, Dariusz Dąbrowski, Jan Rakowski, Janusz Nowak i Adam Ciesielski. Akompaniament sporządzi w rękach Marcjana Szczepanowskiego.

Koncert czolowych szkół państwowych Państwowych Szkół Muzycznych w Poznaniu, który odbędzie się w niedzielę, dnia 14 b.m., o godz. 18-tej w Bielskiej Sali Urzędu Wojewódzkiego, m. st. jak pierwotnie ogłoszono, w środę, dnia 10 b.m.

Jak będzie wyglądał Poznań?

Staraniem Stow. Inżynierów w Poznaniu odbędzie się w dniu 10 b.m., o godz. 18-tej w sali Szkoły Inżynierskiej przy ul. Bergera ciekawy odczyt dyskusyjny inż. Leonarda Tomaszewskiego pt. „Przebieg rozplanowania Poznania”.

Kultura ziem zachodnich w Polsce porobiorczej

Dziś, dnia 9 b.m., o godz. 18-tej w sali Fizyki Collegium Mazur (Włocławek) odbędzie się w ramach wojewódzkiego Wydziału W. P. odczyt dr. W. Knapskiej pt. „Swiotość kultury ziem zachodnich w Polsce porobiorczej”. Jutro, o godz. 19-tej odbędzie się odczyt dr. A. Skalskiego pt. „Kształtowanie się Muzyki”.

Wstęp 10 zł, dla młodzieży studyjnej — 5 zł.

Program audycji radiowych na dzień 10 b.m.

5.57: Kłódy ranne wależy 6.15: 6.00 Kalendarz historyczny; 6.05 Muzyka lekka; 6.15: Poranna rozgłoska z muzyką; 6.30: Muzyka; 6.45: Dzień w Warszawie; 7.05: Program na dzień bieżący; 7.10: Gimnastyka poranna na wszystkie rozgłoski polskie — prowadzi mgr Karol Hoffmann; 7.15: Poranne rozgłoski z muzyką; 7.20: Muzyka lekka na wszystkie rozgłoski polskie — dr. Aleksandra Salomona Rogozińskiego pod dyktando; 7.25: Muzyka lekka; 7.30: Powiśle — największe wiadomości dziennego przemianow; 7.35: Lekka muzyka; 7.40: Muzyka lekka; 7.45: Wiadomości bieżące; 7.50: Z muzyką współczesną; 8.00: Przerwa; 8.10: Przerwa; 8.15: Przerwa; 8.20: Przerwa; 8.25: Przerwa; 8.30: Przerwa; 8.35: Przerwa; 8.40: Przerwa; 8.45: Przerwa; 8.50: Przerwa; 8.55: Przerwa; 9.00: Przerwa; 9.05: Przerwa; 9.10: Przerwa; 9.15: Przerwa; 9.20: Przerwa; 9.25: Przerwa; 9.30: Przerwa; 9.35: Przerwa; 9.40: Przerwa; 9.45: Przerwa; 9.50: Przerwa; 9.55: Przerwa; 10.00: Przerwa; 10.05: Przerwa; 10.10: Przerwa; 10.15: Przerwa; 10.20: Przerwa; 10.25: Przerwa; 10.30: Przerwa; 10.35: Przerwa; 10.40: Przerwa; 10.45: Przerwa; 10.50: Przerwa; 10.55: Przerwa; 11.00: Przerwa; 11.05: Przerwa; 11.10: Przerwa; 11.15: Przerwa; 11.20: Przerwa; 11.25: Przerwa; 11.30: Przerwa; 11.35: Przerwa; 11.40: Przerwa; 11.45: Przerwa; 11.50: Przerwa; 11.55: Przerwa; 12.00: Przerwa; 12.05: Przerwa; 12.10: Przerwa; 12.15: Przerwa; 12.20: Przerwa; 12.25: Przerwa; 12.30: Przerwa; 12.35: Przerwa; 12.40: Przerwa; 12.45: Przerwa; 12.50: Przerwa; 12.55: Przerwa; 13.00: Przerwa; 13.05: Przerwa; 13.10: Przerwa; 13.15: Przerwa; 13.20: Przerwa; 13.25: Przerwa; 13.30: Przerwa; 13.35: Przerwa; 13.40: Przerwa; 13.45: Przerwa; 13.50: Przerwa; 13.55: Przerwa; 14.00: Przerwa; 14.05: Przerwa; 14.10: Przerwa; 14.15: Przerwa; 14.20: Przerwa; 14.25: Przerwa; 14.30: Przerwa; 14.35: Przerwa; 14.40: Przerwa; 14.45: Przerwa; 14.50: Przerwa; 14.55: Przerwa; 15.00: Przerwa; 15.05: Przerwa; 15.10: Przerwa; 15.15: Przerwa; 15.20: Przerwa; 15.25: Przerwa; 15.30: Przerwa; 15.35: Przerwa; 15.40: Przerwa; 15.45: Przerwa; 15.50: Przerwa; 15.55: Przerwa; 16.00: Przerwa; 16.05: Przerwa; 16.10: Przerwa; 16.15: Przerwa; 16.20: Przerwa; 16.25: Przerwa; 16.30: Przerwa; 16.35: Przerwa; 16.40: Przerwa; 16.45: Przerwa; 16.50: Przerwa; 16.55: Przerwa; 17.00: Przerwa; 17.05: Przerwa; 17.10: Przerwa; 17.15: Przerwa; 17.20: Przerwa; 17.25: Przerwa; 17.30: Przerwa; 17.35: Przerwa; 17.40: Przerwa; 17.45: Przerwa; 17.50: Przerwa; 17.55: Przerwa; 18.00: Przerwa; 18.05: Przerwa; 18.10: Przerwa; 18.15: Przerwa; 18.20: Przerwa; 18.25: Przerwa; 18.30: Przerwa; 18.35: Przerwa; 18.40: Przerwa; 18.45: Przerwa; 18.50: Przerwa; 18.55: Przerwa; 19.00: Przerwa; 19.05: Przerwa; 19.10: Przerwa; 19.15: Przerwa; 19.20: Przerwa; 19.25: Przerwa; 19.30: Przerwa; 19.35: Przerwa; 19.40: Przerwa; 19.45: Przerwa; 19.50: Przerwa; 19.55: Przerwa; 20.00: Przerwa; 20.05: Przerwa; 20.10: Przerwa; 20.15: Przerwa; 20.20: Przerwa; 20.25: Przerwa; 20.30: Przerwa; 20.35: Przerwa; 20.40: Przerwa; 20.45: Przerwa; 20.50: Przerwa; 20.55: Przerwa; 21.00: Przerwa; 21.05: Przerwa; 21.10: Przerwa; 21.15: Przerwa; 21.20: Przerwa; 21.25: Przerwa; 21.30: Przerwa; 21.35: Przerwa; 21.40: Przerwa; 21.45: Przerwa; 21.50: Przerwa; 21.55: Przerwa; 22.00: Przerwa; 22.05: Przerwa; 22.10: Przerwa; 22.15: Przerwa; 22.20: Przerwa; 22.25: Przerwa; 22.30: Przerwa; 22.35: Przerwa; 22.40: Przerwa; 22.45: Przerwa; 22.50: Przerwa; 22.55: Przerwa; 23.00: Przerwa; 23.05: Przerwa; 23.10: Przerwa; 23.15: Przerwa; 23.20: Przerwa; 23.25: Przerwa; 23.30: Przerwa; 23.35: Przerwa; 23.40: Przerwa; 23.45: Przerwa; 23.50: Przerwa; 23.55: Przerwa; 24.00: Przerwa; 24.05: Przerwa; 24.10: Przerwa; 24.15: Przerwa; 24.20: Przerwa; 24.25: Przerwa; 24.30: Przerwa; 24.35: Przerwa; 24.40: Przerwa; 24.45: Przerwa; 24.50: Przerwa; 24.55: Przerwa; 25.00: Przerwa; 25.05: Przerwa; 25.10: Przerwa; 25.15: Przerwa; 25.20: Przerwa; 25.25: Przerwa; 25.30: Przerwa; 25.35: Przerwa; 25.40: Przerwa; 25.45: Przerwa; 25.50: Przerwa; 25.55: Przerwa; 26.00: Przerwa; 26.05: Przerwa; 26.10: Przerwa; 26.15: Przerwa; 26.20: Przerwa; 26.25: Przerwa; 26.30: Przerwa; 26.35: Przerwa; 26.40: Przerwa; 26.45: Przerwa; 26.50: Przerwa; 26.55: Przerwa; 27.00: Przerwa; 27.05: Przerwa; 27.10: Przerwa; 27.15: Przerwa; 27.20: Przerwa; 27.25: Przerwa; 27.30: Przerwa; 27.35: Przerwa; 27.40: Przerwa; 27.45: Przerwa; 27.50: Przerwa; 27.55: Przerwa; 28.00: Przerwa; 28.05: Przerwa; 28.10: Przerwa; 28.15: Przerwa; 28.20: Przerwa; 28.25: Przerwa; 28.30: Przerwa; 28.35: Przerwa; 28.40: Przerwa; 28.45: Przerwa; 28.50: Przerwa; 28.55: Przerwa; 29.00: Przerwa; 29.05: Przerwa; 29.10: Przerwa; 29.15: Przerwa; 29.20: Przerwa; 29.25: Przerwa; 29.30: Przerwa; 29.35: Przerwa; 29.40: Przerwa; 29.45: Przerwa; 29.50: Przerwa; 29.55: Przerwa; 30.00: Przerwa; 30.05: Przerwa; 30.10: Przerwa; 30.15: Przerwa; 30.20: Przerwa; 30.25: Przerwa; 30.30: Przerwa; 30.35: Przerwa; 30.40: Przerwa; 30.45: Przerwa; 30.50: Przerwa; 30.55: Przerwa; 31.00: Przerwa; 31.05: Przerwa; 31.10: Przerwa; 31.15: Przerwa; 31.20: Przerwa; 31.25: Przerwa; 31.30: Przerwa; 31.35: Przerwa; 31.40: Przerwa; 31.45: Przerwa; 31.50: Przerwa; 31.55: Przerwa; 32.00: Przerwa; 32.05: Przerwa; 32.10: Przerwa; 32.15: Przerwa; 32.20: Przerwa; 32.25: Przerwa; 32.30: Przerwa; 32.35: Przerwa; 32.40: Przerwa; 32.45: Przerwa; 32.50: Przerwa; 32.55: Przerwa; 33.00: Przerwa; 33.05: Przerwa; 33.10: Przerwa; 33.15: Przerwa; 33.20: Przerwa; 33.25: Przerwa; 33.30: Przerwa; 33.35: Przerwa; 33.40: Przerwa; 33.45: Przerwa; 33.50: Przerwa; 33.55: Przerwa; 34.00: Przerwa; 34.05: Przerwa; 34.10: Przerwa; 34.15: Przerwa; 34.20: Przerwa; 34.25: Przerwa; 34.30: Przerwa; 34.35: Przerwa; 34.40: Przerwa; 34.45: Przerwa; 34.50: Przerwa; 34.55: Przerwa; 35.00: Przerwa; 35.05: Przerwa; 35.10: Przerwa; 35.15: Przerwa; 35.20: Przerwa; 35.25: Przerwa; 35.30: Przerwa; 35.35: Przerwa; 35.40: Przerwa; 35.45: Przerwa; 35.50: Przerwa; 35.55: Przerwa; 36.00: Przerwa; 36.05: Przerwa; 36.10: Przerwa; 36.15: Przerwa; 36.20: Przerwa; 36.25: Przerwa; 36.30: Przerwa; 36.35: Przerwa; 36.40: Przerwa; 36.45: Przerwa; 36.50: Przerwa; 36.55: Przerwa; 37.00: Przerwa; 37.05: Przerwa; 37.10: Przerwa; 37.15: Przerwa; 37.20: Przerwa; 37.25: Przerwa; 37.30: Przerwa; 37.35: Przerwa; 37.40: Przerwa; 37.45: Przerwa; 37.50: Przerwa; 37.55: Przerwa; 38.00: Przerwa; 38.05: Przerwa; 38.10: Przerwa; 38.15: Przerwa; 38.20: Przerwa; 38.25: Przerwa; 38.30: Przerwa; 38.35: Przerwa; 38.40: Przerwa; 38.45: Przerwa; 38.50: Przerwa; 38.55: Przerwa; 39.00: Przerwa; 39.05: Przerwa; 39.10: Przerwa; 39.15: Przerwa; 39.20: Przerwa; 39.25: Przerwa; 39.30: Przerwa; 39.35: Przerwa; 39.40: Przerwa; 39.45: Przerwa; 39.50: Przerwa; 39.55: Przerwa; 40.00: Przerwa; 40.05: Przerwa; 40.10: Przerwa; 40.15: Przerwa; 40.20: Przerwa; 40.25: Przerwa; 40.30: Przerwa; 40.35: Przerwa; 40.40: Przerwa; 40.45: Przerwa; 40.50: Przerwa; 40.55: Przerwa; 41.00: Przerwa; 41.05: Przerwa; 41.10: Przerwa; 41.15: Przerwa; 41.20: Przerwa; 41.25: Przerwa; 41.30: Przerwa; 41.35: Przerwa; 41.40: Przerwa; 41.45: Przerwa; 41.50: Przerwa; 41.55: Przerwa; 42.00: Przerwa; 42.05: Przerwa; 42.10: Przerwa; 42.15: Przerwa; 42.20: Przerwa; 42.25: Przerwa; 42.30: Przerwa; 42.35: Przerwa; 42.40: Przerwa; 42.45: Przerwa; 42.50: Przerwa; 42.55: Przerwa; 43.00: Przerwa; 43.05: Przerwa; 43.10: Przerwa; 43.15: Przerwa; 43.20: Przerwa; 43.25: Przerwa; 43.30: Przerwa; 43.35: Przerwa; 43.40: Przerwa; 43.45: Przerwa; 43.50: Przerwa; 43.55: Przerwa; 44.00: Przerwa; 44.05: Przerwa; 44.10: Przerwa; 44.15: Przerwa; 44.20: Przerwa; 44.25: Przerwa; 44.30: Przerwa; 44.35: Przerwa; 44.40: Przerwa; 44.45: Przerwa; 44.50: Przerwa; 44.55: Przerwa; 45.00: Przerwa; 45.05: Przerwa; 45.10: Przerwa; 45.15: Przerwa; 45.20: Przerwa; 45.25: Przerwa; 45.30: Przerwa; 45.35: Przerwa; 45.40: Przerwa; 45.45: Przerwa; 45.50: Przerwa; 45.55: Przerwa; 46.00: Przerwa; 46.05: Przerwa; 46.10: Przerwa; 46.15: Przerwa; 46.20: Przerwa; 46.25: Przerwa; 46.30: Przerwa; 46.35: Przerwa; 46.40: Przerwa; 46.45: Przerwa; 46.50: Przerwa; 46.55: Przerwa; 47.00: Przerwa; 47.05: Przerwa; 47.10: Przerwa; 47.15: Przerwa; 47.20: Przerwa; 47.25: Przerwa; 47.30: Przerwa; 47.35: Przerwa; 47.40: Przerwa; 47.45: Przerwa; 47.50: Przerwa; 47.55: Przerwa; 48.00: Przerwa; 48.05: Przerwa; 48.10: Przerwa; 48.15: Przerwa; 48.20: Przerwa; 48.25: Przerwa; 48.30: Przerwa; 48.35: Przerwa; 48.40: Przerwa; 48.45: Przerwa; 48.50: Przerwa; 48.55: Przerwa; 49.00: Przerwa; 49.05: Przerwa; 49.10: Przerwa; 49.15: Przerwa; 49.20: Przerwa; 49.25: Przerwa; 49.30: Przerwa; 49.35: Przerwa; 49.40: Przerwa; 49.45: Przerwa; 49.50: Przerwa; 49.55: Przerwa; 50.00: Przerwa; 50.05: Przerwa; 50.10: Przerwa; 50.15: Przerwa; 50.20: Przerwa; 50.25: Przerwa; 50.30: Przerwa; 50.35: Przerwa; 50.40: Przerwa; 50.45: Przerwa; 50.50: Przerwa; 50.55: Przerwa; 51.00: Przerwa; 51.05: Przerwa; 51.10: Przerwa; 51.15: Przerwa; 51.20: Przerwa; 51.25: Przerwa; 51.30: Przerwa; 51.35: Przerwa; 51.40: Przerwa; 51.45: Przerwa; 51.50: Przerwa; 51.55: Przerwa; 52.00: Przerwa; 52.05: Przerwa; 52.10: Przerwa; 52.15: Przerwa; 52.20: Przerwa; 52.25: Przerwa; 52.30: Przerwa; 52.35: Przerwa; 52.40: Przerwa; 52.45: Przerwa; 52.50: Przerwa; 52.55: Przerwa; 53.00: Przerwa; 53.05: Przerwa; 53.10: Przerwa; 53.15: Przerwa; 53.20: Przerwa; 53.25: Przerwa; 53.30: Przerwa; 53.35: Przerwa; 53.40: Przerwa; 53.45: Przerwa; 53.50: Przerwa; 53.55: Przerwa; 54.00: Przerwa; 54.05: Przerwa; 54.10: Przerwa; 54.15: Przerwa; 54.20: Przerwa; 54.25: Przerwa; 54.30: Przerwa; 54.35: Przerwa; 54.40: Przerwa; 54.45: Przerwa; 54.50: Przerwa; 54.55: Przerwa; 55.00: Przerwa; 55.05: Przerwa; 55.10: Przerwa; 55.15: Przerwa; 55.20: Przerwa; 55.25: Przerwa; 55.30: Przerwa; 55.35: Przerwa; 55.40: Przerwa; 55.45: Przerwa; 55.50: Przerwa; 55.55: Przerwa; 56.00: Przerwa; 56.05: Przerwa; 56.10: Przerwa; 56.15: Przerwa; 56.20: Przerwa; 56.25: Przerwa; 56.30: Przerwa; 56.35: Przerwa; 56.40: Przerwa; 56.45: Przerwa; 56.50: Przerwa; 56.55: Przerwa; 57.00: Przerwa; 57.05: Przerwa; 57.10: Przerwa; 57.15: Przerwa; 57.20: Przerwa; 57.25: Przerwa; 57.30: Przerwa; 57.35: Przerwa; 57.40: Przerwa; 57.45: Przerwa; 57.50: Przerwa; 57.55: Przerwa; 58.00: Przerwa; 58.05: Przerwa; 58.10: Przerwa; 58.15: Przerwa; 58.20: Przerwa; 58.25: Przerwa; 58.30: Przerwa; 58.35: Przerwa; 58.40: Przerwa; 58.45: Przerwa; 58.50: Przerwa; 58.55: Przerwa; 59.00: Przerwa; 59.05: Przerwa; 59.10: Przerwa; 59.15: Przerwa; 59.20: Przerwa; 59.25: Przerwa; 59.30: Przerwa; 59.35: Przerwa; 59.40: Przerwa; 59.45: Przerwa; 59.50: Przerwa; 59.55: Przerwa; 60.00: Przerwa; 60.05: Przerwa; 60.10: Przerwa; 60.15: Przerwa; 60.20: Przerwa; 60.25: Przerwa; 60.30: Przerwa; 60.35: Przerwa; 60.40: Przerwa; 60.45: Przerwa; 60.50: Przerwa; 60.55: Przerwa; 61.00: Przerwa; 61.05: Przerwa; 61.10: Przerwa; 61.15: Przerwa; 61.20: Przerwa; 61.25: Przerwa; 61.30: Przerwa; 61.35: Przerwa; 61.40: Przerwa; 61.45: Przerwa; 61.50: Przerwa; 61.55: Przerwa; 62.00: Przerwa; 62.05: Przerwa; 62.10: Przerwa; 62.15: Przerwa; 62.20: Przerwa; 62.25: Przerwa; 62.30: Przerwa; 62.35: Przerwa; 62.40: Przerwa; 62.45: Przerwa; 62.50: Przerwa; 62.55: Przerwa; 63.00: Przerwa; 63.05: Przerwa; 63.10: Przerwa; 63.15: Przerwa; 63.20: Przerwa; 63.25: Przerwa; 63.30: Przerwa; 63.35: Przerwa; 63.40: Przerwa; 63.45: Przerwa; 63.50: Przerwa; 63.55: Przerwa; 64.00: Przerwa; 64.05: Przerwa; 64.10: Przerwa; 64.15: Przerwa; 64.20: Przerwa; 64.25: Przerwa; 64.30: Przerwa; 64.35: Przerwa; 64.40: Przerwa; 64.45: Przerwa; 64.50: Przerwa; 64.55: Przerwa; 65.00: Przerwa; 65.05: Przerwa; 65.10: Przerwa; 65.15: Przerwa; 65.20: Przerwa; 65.25: Przerwa; 65.30: Przerwa; 65.35: Przerwa; 65.40: Przerwa; 65.45: Przerwa; 65.50: Przerwa; 65.55: Przerwa; 66.00: Przerwa; 66.05: Przerwa; 66.10: Przerwa; 66.15: Przerwa; 66.20: Przerwa; 66.25: Przerwa; 66.30: Przerwa; 66.35: Przerwa; 66.40: Przerwa; 66.45: Przerwa; 66.50: Przerwa; 66.55: Przerwa; 67.00: Przerwa; 67.05: Przerwa; 67.10: Przerwa; 67.15: Przerwa; 67.20: Przerwa; 67.25: Przerwa; 67.30: Przerwa; 67.35: Przerwa; 67.40: Przerwa; 67.45: Przerwa; 67.50: Przerwa; 67.55: Przerwa; 68.00: Przerwa; 68.05: Przerwa; 68.10: Przerwa; 68.15: Przerwa; 68.20: Przerwa; 68.25: Przerwa; 68.30: Przerwa; 68.35: Przerwa; 68.40: Przerwa; 68.45: Przerwa; 68.50: Przerwa; 68.55: Przerwa; 69.00: Przerwa; 69.05: Przerwa; 69.10: Przerwa; 69.15: Przerwa; 69.20: Przerwa; 69.25: Przerwa; 69.30: Przerwa; 69.35: Przerwa; 69.40: Przerwa; 69.45: Przerwa; 69.50: Przerwa; 69.55: Przerwa; 70.00: Przerwa; 70.05: Przerwa; 70.10: Przerwa; 70.15: Przerwa; 70.20: Przerwa; 70.25: Przerwa; 70.30: Przerwa; 70.35: Przerwa; 70.40: Przerwa; 70.45: Przerwa; 70.50: Przerwa; 70.55: Przerwa; 71.00: Przerwa; 71.05: Przerwa; 71.10: Przerwa; 71.15: Przerwa; 71.20: Przerwa; 71.25: Przerwa; 71.30: Przerwa; 71.35: Przerwa; 71.40: Przerwa; 71.45: Przerwa; 71.50: Przerwa; 71.55: Przerwa; 72.00: Przerwa; 72.05: Przerwa; 72.10: Przerwa; 72.15: Przerwa; 72.20: Przerwa; 72.25: Przerwa; 72.30: Przerwa; 72.35: Przerwa; 72.40: Przerwa; 72.45: Przerwa; 72.50: Przerwa; 72.55: Przerwa; 73.00: Przerwa; 73.05: Przerwa; 73.10: Przerwa; 73.15: Przerwa; 73.20: Przerwa; 73.25: Przerwa; 73.30: Przerwa; 73.35: Przerwa; 73.40: Przerwa; 73.45: Przerwa; 73.50: Przerwa; 73.55: Przerwa; 74.00: Przerwa; 74.05: Przerwa; 74.10: Przerwa; 74.15: Przerwa; 74.20: Przerwa; 74.25: Przerwa; 74.30: Przerwa; 74.35: Przerwa; 74.40: Przerwa; 74.45: Przerwa; 74.50: Przerwa; 74.55: Przerwa; 75.00: Przerwa; 75.05: Przerwa; 75.10: Przerwa; 75.15: Przerwa; 75.20: Przerwa; 75.25: Przerwa; 75.30: Przerwa; 75.35: Przerwa; 75.40: Przerwa; 75.45: Przerwa; 75.50: Przerwa; 75.55: Przerwa; 76.00: Przerwa; 76.05: Przerwa; 76.10: Przerwa; 76.15: Przerwa; 76.20: Przerwa; 76.25: Przerwa; 76.30: Przerwa; 76.35: Przerwa; 76.40: Przerwa; 76.45: Przerwa; 76.50: Przerwa; 76.55: Przerwa; 77.00: Przerwa; 77.05: Przerwa; 77.10: Przerwa; 77.15: Przerwa; 77.20: Przerwa; 77.25: Przerwa; 77.30: Przerwa; 77.35: Przerwa; 77.40: Przerwa; 77.45: Przerwa; 77.50: Przerwa; 77.55: Przerwa; 78.00: Przerwa; 78.05: Przerwa; 78.10: Przerwa; 78.15: Przerwa; 78.20: Przerwa; 78.25: Przerwa; 78.30: Przerwa; 78.35: Przerwa; 78.40: Przerwa; 78.45: Przerwa; 78.50: Przerwa; 78.55: Przerwa; 79.00: Przerwa; 79.05: Przerwa; 79.10: Przerwa; 79.15: Przerwa; 79.20: Przerwa; 79.25: Przerwa; 79.30: Przerwa; 79.35: Przerwa; 79.40: Przerwa; 79.45: Przerwa; 79.50: Przerwa; 79.55: Przerwa; 80.00: Przerwa; 80.05: Przerwa; 80.10: Przerwa; 80.15: Przerwa; 80.20: Przerwa; 80.25: Przerwa; 80.30: Przerwa; 80.35: Przerwa; 80.40: Przerwa; 80.45: Przerwa; 80.50: Przerwa; 80.55: Przerwa; 81.00: Przerwa; 81.05: Przerwa; 81.10: Przerwa; 81.15: Przerwa; 81.20: Przerwa; 81.25: Przerwa; 81.30: Przerwa; 81.35: Przerwa; 81.40: Przerwa; 81.45: Przerwa; 81.50: Przerwa; 81.55: Przerwa; 82.00: Przerwa; 82.05: Przerwa; 82.10: Przerwa; 82.15: Przerwa; 82.20: Przerwa; 82.25: Przerwa; 82.30: Przerwa; 82.35: Przerwa; 82.40: Przerwa; 82.45: Przerwa; 82.50: Przerwa; 82.55: Przerwa; 83.00: Przerwa; 83.05: Przerwa; 83.10: Przerwa; 83.15: Przerwa; 83.20: Przerwa; 83.25: Przerwa; 83.30: Przerwa; 83.35: Przer

Harczerze Wielkopolscy

Harczerze służą Polsce Demokratycznej, spełnia dla niej sumiennie swoje obowiązki. Harczer jest czynny i ofiarny.

Oto 1 i 8 punkt prawa harcerskiego w myśl których to punktów apeluje do Was za pośrednictwem Włpk, Chorągwi Harczerzy w Poznaniu, Hufcowy Hufca Harczerzy w Grotkowie na Dolnym Śląsku.

Hufiec Harczerzy w Grotkowie znajduje się w trudnej organizacyjnej sytuacji, inicjując pracę harcerską na ziemi Śląska Opolskiego. Młodzież skupiając się tam w Z. H. P. to repatrianci — uczniowie szkół powszechnych i średnich. Brak tej młodzieży książek szkolnych, brak podreczników i śpiewników harcerskich tak nieodzownych w pracy szkoleniowej nad przygotowaniem i ugruntowaniem ideałów harcerskich, w pracy dla dobra i wielkości naszej demokratycznej Ojczyzny.

Komenda Włpk, Harczerzy w Poznaniu popiera gorąco apel drh. Hufcowego z Grotkowa i prosi wszystkich harczerzy, którzy mogliby posłużyć pomocą w tej akcji, o ogłoszenie się do Kom. Chorągwi przy Walach Zygmunta Augusta 1.

Z Urzędu Stanu Cywilnego

5 kwietnia 1946 roku

Śluby: Bronisław Leon Nowak — Helena Bogdziewicz, Jan Jarosz — Jolanta Stachowicz, Stanisław Włpk — Jolanta Kaczmarek, Stanisław Szlachetka — Anna Glara, Leon Zasad — Jolanta Ryba, Michał Szlachetka — Franciszka Olszewska, z d. Ślaw. czyniska, Teodor Kazimierz Morikowski — Maria Schaefer, Stanisław Grochowicki — Stanisława Szumowska, Sylwester Witekowski — Maria Dwojak, Stefan Mikulowski — Jolanta Alfreda Kaczmarek, Jan Kołacki — Dorota Mizerska, Karolina Peczak — Jolanta Rostak, Stanisław Bernard Banach — Genowefa Teresa Krygier.

Urodzenia: Aleksander Smurawa, Elżbieta Zawadzka, Józef Zietak, Regina Hilscher, Krystyna Konecna, Jolanta Moczyska, Teodora Cichy, Henryk Pawlak, Jan Wasper, Tadeusz Kiedrzyk, Józef Jędrzejczyk, Bogdan Lipiński, Józef Kaczkalenka, Wanda Rembalska, Krystyna Wesołowska, Elżbieta Grzesiowska, Irena Frackowiak, Elżbieta Jakubik, Stanisław Przeworski, Maria Ochotnicka, Kamila Zielinska, Ryszard Jastrzębski, Wanda Krajczewska.

Zanotowano zgony: Ignacy Podalak, robotnik, 80 lat; Władysław Brzozowski, 5 miesięcy; Mikołaj Walszewski, zegarmistrz, 22 lata; Stanisław Marciniakowski, stolarz, 64 lata; Zygmunt Szymkowski, robotnik, 18 lat; Władysław Kobalik, ślusarz, 26 lat; Wacław Nowak, krawiec, 69 lat; Bożena, Włodzisław Eichelhorst, 1 hydrożel; Stanisław Bittner, kucharz, 61 lat; Konstancja Wojewoda, z d. Schellke, 69 lat; Józef Olejniczak, 3 tygodni; Wanda Śwież, marmazanka, 44 lata; Andrzej Kaczmarek, 6 miesięcy; Władysław Szczerbiński, ślusarz, 62 lata; Maria Stachowicz, z d. Szczerbińska, 34 lata; Elżbieta Szczerbińska, studentka, 24 lata; Mieczysław Ławrowski, 4 miesięcy.

Ze sportu

KS Głuchoniemi

W dniu wczorajszym odbyło się w zakładzie głuchoniemych otwarcie sezonu sportowego. Po nabożeństwie w kaplicy zakładu, odbył się bieg na przełaj o puchar przechodni, ufundowany przez wiceprezesa Kalużnego.

Bieg odbył się na dystansie 5000 m ze startem i metą na boisku zakładowym przy ul. Warszawskiej. Do biegu zgłosiło się 27 zawodników, ukończyło 23. Kolejność na mecie następująca:

- 1. Pilarski — 19,15, 2. Lehman — 19,25, 3. Duda — 20,17

Zawody prowadził bardzo sprawnie mistrz świata Bogdan Gniot, który jest zdobywcą 2 złotych medali na Olimpiadzie głuchoniemych w Sztokholmie w r. 1939.

Komunikaty

K. S. Admira — Treningi sekcji piłki nożnej odbywają się w sądy i piątki od godz. 17—19 na boisku Arena przy Al. Reymonta.

K. S. Z. W. M. „Zryw” — Treningi sekcji bokserskiej odbywają się w wtorek, czwartki i soboty przy ul. Wotyśkiej 36 o godz. 18-tej, instruktor kol. Frankowski.

Treningi piłkarskie odbywają się w wtorek, czwartki o godz. 17-tej przy ul. Obornicki: 78 (Boiska Sokół). Instruktor kol. Słowroski.

K. S. Głuchoniemi — Treningi odbywają się w poniedziałki i środy od godz. 17—19-tej na boisku przy ul. Bukowiekiej.

K. S. „Warta” — sekcja lekkoatletyczna. Treningi odbywają się w poniedziałki, środy i piątki o godz. 17-tej na własnym boisku. Obecność członków konieczna ze względu na nawody wycieczna 14 km.

Zarząd Wojewódzki Związku Walki Młodych w Poznaniu podaje do ogólnego wiadomości o oznaczeniu na terenie województwa poznańskiego i miasta Poznania klubu sportowego Związku Walki Młodych „Zryw”.

Chętni i zwolennicy sportu proszeni są do wstąpienia w szeregi młodych sportowców w celu odczerstania Awia sportowego na terenie naszego województwa i miasta Poznania. Przy wstąpieniu do klubu sportowego Z. W. M. „Zryw” nie obowiązuje przynależność do Organizacji Z. W. M.

Klub sportowy Z. W. M. „Zryw” wyposedzony zostanie w wszelkich informacjach i zapisy przyjmując: Poznań — Aleja Armii Czerwonej 1 (Zarząd Wojewódzki Z. W. M.) wydział WF i PK.

K. S. „Legia”, sekcja tenisa stołowego, zwołuje zebranie plenarne w środę 10. 04. 1946, o godz. 19.30 w lokalu u ob. Zielnickiego przy ulicy Kolnej. Obecność wszystkich członków obowiązkowa. Zarząd.

Wincenty Morawski przeżywszy lat 71. Pogrzeb odbędzie się dnia 10 kwietnia br. o godzinie 12-tej z Zakładu Sióstr Miłosierdzia w Główniej. O czym zawiadamia w smutku pograżona żona z dziećmi i rodzina 11669

Franciszek Arndt wyższy radca rachunkowości zastępca dyrektora Zakładu dla Starców w Tonowie W Zmarłym, który był długoletnim urzędnikiem Poznańskiego Wojewódzkiego Związku Samorządowego, trzecim wojewodą i sumieniem pracownikiem. Pogrzeb odbędzie się 30 marca 1946 r. na cmentarzu w Zornikach. Przewodniczący Wydziału Wojewódzkiego Poznańskiego (-) dr F. Widy-Wirek, wojewoda poznański Za Administrację Poznań, Wójezw. Związku Samorządowego (-) mgr pr. J. Radacki, nac. Wydz. Samorządowego 4-106

Manila spółka z o. o. Poznań, Św. Marcin 66/67 HURTOWNIA CUKRÓW I CZEKOLADY HERBATY — KAWY Otwarcie we wtorek, dnia 9 kwietnia 1946 r. 11622

Józef Kalek Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 10 kwietnia, o godzinie 9-tej z domu żałoby w Mosinie, ulica Taczanowskich 9. Pograżone w ciężkim smutku żona z córeczką i rodzina 11571

Zofia Wierzbicka przeżywszy lat 73. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 10 kwietnia br. o godz. 10.40 z kaplicy cmentarza jeżyckiego. W głębokim żalu córki, siostra, siołcowa i wauki Poznań, Aleja Wielkopolska 43, Chorzów. 11631

Hurtownia tow. krótkich pończoch, bielizny J. Raczkiewicz Poznań, Stary Rynek 93 II ptr. 11678 KUPUJĘ złotą biżuterię, brylanty, srebro i platery Fa Witold Stajewski Poznań, ulica Półwiejska 9b 10828

Stanisława Kyclera kupca zmarłego 10. 4. 1942 r. w Poznaniu, odprawi się w środę, dnia 10. 4. 1946 o godz. 7-iej w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu msza św. za spokój duszy jego. O czym zawiadamia synowie 11061

ks. Leona Formanowicza kanonika metrop. gnieźn., bibliotekarza i archiwarza kapitulnego zamieszkanego w Dachau w r. 1942, zostanie odprawiona msza św. dnia 11 kwietnia br. o godz. 7-iej w kaplicy oo. Dominikanów przy ul. Libelta. O czym zawiadamia brat 11482

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH 1-szy dzień ciągnięcia 46 Loterii Klasowej Wygrana 100.000 zł. — Nr: 693778. Wygrana 50.000 zł. — Nr: 39492. Wygrane po 20.000 zł. — Nr: 10835 18302 19218 23453 33261 50766 63398 i 66568. Wygrane po 10.000 zł. — Nr: 2456 4733 15109 18438 28221 35078 59504 69733 63745. Wygrane po 5.000 zł. — Nr: 1298 399 2398 4380 6479 7359 867 9330 394 990 10301 11450 676 12696 796 14437 809 15586 17059 093 945 18472 19323 809 932 20039 419 21227 952 23088 24287 392 25154 331 649 28113 878 23772 29036 323 745 31388 905 924 34018 809 998 35559 36036 258 738 37738 38129 39026 048 301 43829 44511 718 995 45114 807 890 903 48408 815 47292 301 593 629 48098 128 881 50748 51288 52378 575 998 54995 55646 894 56509 638 57613 58212 355 61100 69002 570 676 64076 473 65506 698 816 940 66809 67117 715 68578 693 69109 i 69792. Wygrane po 2.500 zł. — Nr: 2146 82 262 776 3016 4003 339 439 802 5070 118 961 961 75 8332 875 7245 885 8260 354 671 998 9188 10687 828 11841 12264 13030 475 14357 649 15308 694 16272 979 17696 18021 106 132 212 19048 83 266 541 20209 945 22133 526 23151 268 491 907 24021 255 974 26248 346 733 835 992 27089 328 821 28240 551 29556 31249 369 751 32377 729 959 33577 600 34112 477 512 824 907 85114 36182 420 37700 38731 39361 813 40400 45024 753 51238 65 74 561 777 970 52302 435 74 879 53159 57160 825 60752 946 61280 791 62217 445 921 63721 64323 939 65144 293 67426 756 832 68020 793 69097 306 618 970. Wygrane po 2.000 zł. — Nr: 59 90 567 1046 2254 467 814 949 3755 4533 5180 468 6129 584 878 7106 475 966 8111 10058 165 583 890 11882 12068 731 13228 87 307 656 863 14306 865 15024 672 16183 509 17493 904 18132 22166 640 732 807 23728 24174 91 509 821 42 25281 571 26044 77 93 290 640 754 809 47 27104 309 667 28103 69 39021 303 899 922 30020 273 702 38 44 31138 44 240 62 478 94 628 32017 137 34457 35812 36414 857 37351 78 39437 666 40317 740 42712 910 43293 768 44017 470 533 610 633 45236 873 46190 47562 680 775 48413 758 847 43 49015 937 50801 51116 52456 500 53109 650 797 843 981 54383 55269 651 776 84 56043 479 972 57356 588 58808 59041 964 61179 506 62282 63158 64803 16 65010 84 66231 85 407 67263 805 960 68259 501 982. Wygrane po 1.500 zł. — Nr: 56 370 667 820 56 1114 31 616 77 977 2160 19 242 172 402 43 96 509 818 3025 447 359 432 532 80 4237 94 316 414 740 5003 905 6099 160 365 95 442 513 7171 316 66 419 913 8016 103 71 9196 221 304 49 74 56 853 60 10202 559 651 803 46 11029 680 279 374 493 873 12363 788 13135 227 353 471 701 42 889 925 28 14016 262 375 509 42 804 85 15018 245 70 97 342 507 78 92 760 66 947 16055 226 770 917 12723 302 434 51 18476 84 235 77 346 78 642 777 865 78 18005 229 362 609 812 20017 331 550 653 750 832 934 90 21115 499 568 632 725 862 22390 423 96 82 552 96 23205 380 570 610 44 24020 478 25059 230 511 76 89 804 87 26943 85 420 618 773 642 27176 263 346 80 855 981 28319 62 434 654 99 714 64 855 94 20102 50 76 322 90 443 61 30021 300 119 517 768 065 133019 373 489 894 823 911 75 32334 596 33019 170 454 664 31499 372 419 549 738 875 35014 062 151 254 392 462 746 36017 47 73 295 509 614 900 68 37338 612 880 962 69 38042 50 126 336 409 512 21 39056 693 783 95 40093 475 537 63 602 713 23 41123 502 25 739 68 825 69 93 42464 70 536 642 706 861 998 43376 440 624 44614 57 84 784 45176 388 626 722 966 95 46226 547 600 40 82 947 900 47104 18 59 437 623 814 18 48087 236 415 912 832 949 60 49151 96 241 89 512 636 709 81 840 973 50005 43 223 57 435 79 575 651 815 87 51304 75 400 73 652 715 52061 140 263 89 99 383 91 676 626 78 836 908 78 80 55192 92 371 56019 244 57245 908 81 51810 219 577 812 994 59052 191 226 621 693 758 805 937 70 60184 261 395 505 673 710 14 61205 382 503 03 62285 263 75 810 952 7 60 63074 64061 136 651 464 704 856 7 65116 556 654 807 959 6025 220 942 421 833 55 954 87079 308 65 442 958 604 93 859 978 68338 621 756 865 69127 245 548.

Unieważnia się zagubioną kartę ewidencyjną, wystawioną przez Państwowy Urząd Samochodowy w Warszawie, na samochod ciężarowy marki „Wanderer” Nr. rejestracyjny C-57315, nr. silnika 40161, nr. podwozia 40173, dla „SPOLEM” Oddział w Pile 4-105

Nie wchodzić do murzynem bieli się zębów. Każdy z nas używa stosując pastę ANIDA. Zeby czyszczone nią, po każdym jedzeniu jasnienią i nabierają perłowego połysku, a oddech staje się świeży i miły.

10 tys. zł nagrody za dorózkę i konia, który został skradziony. Koń kasztan, 5 lat, gwiazdka, tylna pięta biała. Tel. 63-63 11612

Karbolineum (basileum) sprzedaje ze składów w Koninie, Lesznie, Kaliszu, Gorzowie i Ostrowie Centrala Produktów Nafkowych Oddział Wojewódzki w Poznaniu 4-122

SZTANDARY Chorągwie, Paramenta kościelne poleca znana firma JÓZEF ŁOWIŃSKI Poznań, W. Garbary 45 tel. 39-05 Liczne uznania za prace 11243

Wapno nawozowe, gips, klepki do dachówek, cement, trzcina, koryta, papa, smola, lepkik dachówki do nabycia w składnicy Kraszewskiego 10

Hurtownia nr 24 porcelany, fajansu i wyrobów szklanych Poznań, ul. Raczyńskich 12 - tel. 22-98 Sprzedaje spółdzielniom, kupcom i instytucjom wagonow z fabryki i ze składów: 1. Termosy i żarówki, 2. Porcelane stolową i techniczną, 3. Fajansy stolowe i techniczne (misy klozetowe, umywalki itp.), 4. Szkło okienne, galanterijne i stołowe Nadeszły świeże wagony! 11886

Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych Poznań, Św. Marcin 61 — tel. 35-40 poleca: materiały ubraniowe i damskie korthy, jedwabie, podzewki, szale i apaszki, kretony, płótna pościelowe, fianele, drelichy, surówki, materiały koszulowe, szlafrokozowe, bielizniane, materacewo; gobeliny, mundurki harcerskie i inne. 10999

PIECZECIE STADY RYNEK 48 POZNAŃ oraz Dąbrowskiego 15 11677 Dewocjonalia i galanteria papierowa Wrocław, Rynek 59 poleca książki do nabożeństwa, różańce, obrazy św. obrazki do komunii św. katechizmy, przybory biurowe wieczne pióra. 4-113

